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1.인적자원 운용 7,650 7,050 600

1.기타 교직원보수 300 0 300

1.교직원대체인건비 300 0 300

2.직원대체인건비 300 0 300

1.기간제직원인건비 300 0 300
행정대체인력시간외수당 : 15,000원*20시

간
300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,350 7,050 300

1.교직원역량강화 3,100 3,100 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 직무연수경비지원 : 100,000원*15명= 1,500,000

2.자율연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 배움과성장의날운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.운영수당 400 400 0 교직원연수강사비 : 200,000원*2회= 400,000

3.일반업무추진비 200 200 0 교직원연수다과구입 : 20,000원*10회= 200,000

2.교직원복지 4,250 3,950 300

1.교직원문화행사 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0
교직원문화행사 차량임차료 : 1,400,000원

*1회=
1,400,000

2.일반업무추진비 1,050 1,050 0
교직원문화행사 식비,간식비 : 15,000원

*35명*2회=
1,050,000

2.교직원맞춤형복지비 1,800 1,500 300

1.맞춤형복지비 1,800 1,500 300 맞춤형복지비 : 600000원*3명= 1,800,000

2.학생복지/교육격차 해소 270,590 128,292 142,298

1.급식 관리 192,199 45,655 146,544

1.학교급식운영 192,199 45,655 146,544

1.조리원인건비 260 260 0

1.무기계약직원인건비 260 260 0
조리원초과근무수당 : 13,000원*4시간*5명

=
260,000

2.급식재료구입비 154,827 20,793 134,034

1.급식용식재료비 154,827 20,793 134,034
(수익자)식재료비(교직원) : 3,450원*35명

*188일=
22,701,000

(목적)식재료비(무상급식) : 132,126,000

원*1교=
132,126,000

3.우유급식비 12,465 11,985 480
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1.우유급식비 12,465 11,985 480
(수익자)급식용우유대금 : 390원*170명

*188일=
12,465,000

4.급식운영비 22,590 10,570 12,020

1.일반수용비 22,590 10,570 12,020 급식기구수선비 : 400,000원*5회= 2,000,000

식생활관청소용역비 : 825,000원*2회= 1,650,000

음식물쓰레기처리비 : 12,000원*100개= 1,200,000

EAT수수료 : 100,000원*9회= 900,000

(수익자)급식소모품구입비(교직원) : 650

원*35명*188일=
4,277,000

(목적)급식소모품구입(무상급식) : 

12,562,800원*1교=
12,563,000

5.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0 급식용기구확충비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

6.대체인건비 1,057 1,047 10

1.기간제직원인건비 1,057 1,047 10
조리사및조리원대체인건비 : 70,430원*5명

*3회=
1,057,000

2.보건관리 29,650 27,885 1,765

1.학생및교직원보건안전관리 14,030 8,810 5,220

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료비 : 20,000원*5회= 100,000

2.학생건강검사 4,490 4,490 0

1.학생복지비 4,490 4,490 0 1학년건강검사(일반) : 28,000원*110명= 3,080,000

1학년건강검사(비만) : 35,000원*30명= 1,050,000

2,3학년소변검사 : 1,000원*260명= 260,000

학생정서행동특성검사 : 100,000*1회= 100,000

3.보건실운영 4,240 4,220 20

1.운영수당 1,680 1,660 20
교직원응급처치교육강사비 : 10,000원*48

명=
480,000

보수교육비 : 100,000원*1회= 100,000

성교육강사비 : 800,000원*1회= 800,000

장애인식개선교육강사비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학생복지비 2,560 2,560 0 구급약품및의약외품구입 : 600,000원*4회= 2,400,000

침구세탁 : 80,000원*2회= 160,000
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5.방역관리 5,200 0 5,200

1.일반수용비 5,200 0 5,200 (경상)감염병예방관리 : 1,300,000원*4회= 5,200,000

2.학교환경위생관리 15,620 19,075 -3,455

1.먹는물관리 6,120 6,000 120

1.일반수용비 6,120 6,000 120 정수기유지관리 : 460,000원*12월= 5,520,000

수질검사료 : 150,000원*4회= 600,000

2.공기질측정 8,000 9,000 -1,000

1.일반수용비 6,992 6,992 0 공기질측정검사수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

(경상)공기청정기운영비 : 21,400원*28대

*10개월=
5,992,000

2.전기요금 1,008 2,008 -1,000
(경상)공기청정기운영 전기요금 : 

1,008,000원*1회=
1,008,000

3.방역관리 1,500 4,075 -2,575

1.일반수용비 1,500 4,075 -2,575 교사내소독 : 300,000원*5회= 1,500,000

3.학생복지 48,741 54,752 -6,011

1.학생복지운영 48,741 54,752 -6,011

1.졸업앨범제작 6,344 6,812 -468

1.일반수용비 156 0 156
졸업앨범제작(학교보관용) : 52,000원*3부

=
156,000

2.교육운영비 6,188 6,812 -624 (수익자)졸업앨범제작 : 52,000원*119명= 6,188,000

2.학생교과서구입 30,297 33,240 -2,943

1.교육운영비 30,297 33,240 -2,943
(경상)학생교과서구입 : 30,297,000원*1회

=
30,297,000

3.학생교복구입 5,500 7,000 -1,500

2.학생복지비 5,500 0 5,500 (수익자)교복구입 : 50,000원*110명= 5,500,000

4.학생체육복구입 6,600 7,700 -1,100

2.학생복지비 6,600 0 6,600 (수익자)체육복구입 : 55,000원*120명= 6,600,000

3.기본적 교육활동 126,501 108,051 18,450

1.교과 활동 25,931 20,941 4,990

1.교과활동지원 6,681 5,031 1,650

1.교사용교과서(지도서)구입 1,857 1,857 0

1.교육운영비 1,857 1,857 0
교사용교과서(지도서)구입 : 1,856,420원

*1회=
1,857,000

이인화 2022년 01월 13일 09시 07분 29초 3 전라북도교육청 남원중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보결수업관리 3,600 1,950 1,650

1.운영수당 3,600 1,950 1,650 보결수당 : 15,000원*240시간= 3,600,000

4.기초학력지도 1,224 1,224 0

1.운영수당 1,024 1,024 0 기초학력보충수당 : 32,000원*2명*16시수= 1,024,000

2.교육운영비 200 200 0
기초학력교재교구구입비 : 100,000원*2학

기=
200,000

2.국어 교과활동 700 750 -50

1.교과운영 700 750 -50

1.교육운영비 700 750 -50 국어교과학습활동비 : 50,000원*14학급= 700,000

3.사회 교과활동 750 700 50

1.교과운영 750 700 50

1.교육운영비 750 700 50 도덕교과학습활동비 : 25,000원*10학급= 250,000

사회교과학습활동비 : 250,000원*2회= 500,000

4.수학 교과활동 700 750 -50

1.교과운영 700 750 -50

1.교육운영비 700 750 -50 수학교과학습활동비 : 50,000원*14학급= 700,000

5.과학 교과활동 6,300 6,500 -200

1.교과운영 6,300 6,500 -200

1.교육운영비 2,500 6,500 -4,000 과학실험교구구입비 : 100,000원*20종= 2,000,000

기술가정교재교구구입 : 100,000원*5종*1

회=
500,000

2.학습준비물 3,800 0 3,800 과학실험실습재료비 : 100,000원*10종= 1,000,000

기술가정실습재료구입 : 100,000원*14학급

*2회=
2,800,000

6.체육 교과활동 2,830 2,840 -10

1.교과운영 2,830 2,840 -10

1.교직원복지비 800 800 0 체육교사피복비 : 200,000원*2명*2회= 800,000

2.교육운영비 2,030 2,040 -10 체육교과학습활동비 : 145,000원*14학급= 2,030,000

7.예술 교과활동 5,000 2,400 2,600

1.교과운영 5,000 2,400 2,600

1.교육운영비 3,000 2,400 600 미술교과학습활동비 : 150,000원*12회= 1,800,000
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음악교과학습활동비 : 100,000원*12회= 1,200,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 음악교과악기구입 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

8.외국어 교과활동 2,970 1,970 1,000

1.교과운영 1,970 1,970 0

1.운영수당 720 720 0 영어캠프강사비 : 30,000원*4시간*6일= 720,000

2.교육운영비 1,250 1,250 0 영어교과학습활동비 : 250,000원*3개학년= 750,000

영어캠프운영비 : 50,000원*5종*2회= 500,000

2.학습준비물지원 1,000 0 1,000

1.학습준비물 1,000 0 1,000 중국어학습준비물 : 300,000원*2반 600,000

한문과학습준비물 : 200,000원*2반= 400,000

2.창의적 체험활동 80,690 66,780 13,910

1.자율활동 19,450 17,350 2,100

1.학생회활동지원 7,550 5,000 2,550

1.교육운영비 7,550 5,000 2,550 간부수련회운영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

학생자치회운영 : 80,000원*50명= 4,000,000

(경상)학생자치회운영 : 510,000*5회= 2,550,000

2.학예회 5,950 5,800 150

1.교육운영비 5,950 5,800 150
(경상)학교자율선택과제 행사용품 구입 : 

230,000*15학급=
3,450,000

대붕제 행사시설대여 : 2,500,000*1대= 2,500,000

3.학급교육활동경비 4,200 4,800 -600

1.교육운영비 4,200 4,800 -600
1학년학급교육활동경비 : 300,000원*4학급

=
1,200,000

2학년학급교육활동경비 : 300,000원*5학급

=
1,500,000

3학년학급교육활동경비 : 300,000원*5학급

=
1,500,000

4.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 과학경연대회참가 : 100,000원*2회= 200,000

5.체육대회 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0 육상대회출전경비 : 15,000원*20명= 300,000

대회시상품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000
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행사용품구입 : 50,000원*5종= 250,000

2.현장체험학습활동 50,040 45,230 4,810

1.수학여행 15,900 17,570 -1,670

1.여비 2,000 0 2,000
인솔교사경비(2학년) : 200,000원*10명*1

회=
2,000,000

2.교육운영비 13,900 17,570 -3,670
(수익자)테마식현장체험학습(2학년) : 

100,000원*139명*1회=
13,900,000

2.수련활동 11,340 13,720 -2,380

1.여비 560 0 560 수련활동인솔교사여비 : 70,000원*8명= 560,000

2.교육운영비 10,780 13,720 -2,940
(수익자)1학년수련활동 : 98,000원*110명

*1회=
10,780,000

3.현장학습 22,800 13,940 8,860

1.여비 1,440 0 1,440 1학년인솔교사여비 : 30,000원*8명= 240,000

2학년인솔교사여비 : 50,000원*10명*1회= 500,000

3학년인솔교사여비 : 70,000원*10명= 700,000

2.교육운영비 21,360 13,940 7,420 (수익자)1학년현장학습 : 30,000원*110명= 3,300,000

(수익자)2학년현장체험학습 : 70,000원

*139명*1회=
9,730,000

(수익자)3학년현장체험학습 : 70,000원

*119명*1회=
8,330,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0 학생동아리지원 : 50,000원 *20개= 1,000,000

4.진로활동 10,200 3,200 7,000

1.자기이해활동 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0 진로탐색검사 : 380,000원*1회= 380,000

학생강화물구입 : 2,000원*10명*8개월= 160,000

2.진로체험활동 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0 진로상담실운영용품구입 : 50,000원*2회= 100,000

진로체험비 : 250,000*5학급*2회= 2,500,000

2.일반업무추진비 60 60 0 진로상담실협의회비 : 30,000원*2회= 60,000

3.진로체험프로그램 허클베리핀 7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,650 0 6,650
(경상)허클베리핀 체험활동비 : 175,000원

*20회=
3,500,000
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(경상)허클베리핀 식비 및 간식비 : 

90,000원*20회=
1,800,000

(경상)허클베리핀 운영 물품구입비 : 

135,000원*10회=
1,350,000

2.목적사업업무추진비 350 0 350
(경상)허클베리핀 협의회비 : 70,000원*5

회=
350,000

3.자유학기(년) 활동 19,880 20,330 -450

1.자유학기(년)제활동 19,880 20,330 -450

1.진로탐색활동 12,680 10,130 2,550

1.운영수당 2,176 4,352 -2,176 (경상)강사비 : 32,000원*17차시*4반= 2,176,000

2.교육운영비 6,000 5,578 422 (경상)진로탐색활동비 : 1,000,000원*6회= 6,000,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800 (경상)협의회비 : 200,000원*4회= 800,000

5.비품구입비 3,704 0 3,704 (경상)비품구입비 : 926,000원*4회= 3,704,000

2.주제선택활동 3,600 6,000 -2,400

1.교육운영비 3,600 6,000 -2,400
(경상)프로그램운영비 : 200,000원*18개반

=
3,600,000

3.예술체육활동 3,600 4,200 -600

1.교육운영비 3,600 4,200 -600
(경상)프로그램운영비 : 200,000원*18개반

=
3,600,000

4.선택적 교육활동 14,898 13,798 1,100

1.방과후학교 운영 2,198 2,198 0

1.방과후학교운영 2,198 2,198 0

1.특기적성교육 2,198 2,198 0

1.운영수당 2,048 2,048 0
(수익자)특기적성강사료 : 32,000원*2명

*16시수*2학기=
2,048,000

2.교육운영비 150 150 0
(수익자)수업재료비 : 5,000원*15명*2학기

=
150,000

2.독서활동 8,000 7,500 500

1.독서활동운영 8,000 7,500 500

1.도서구입 6,000 5,800 200

1.도서구입비 6,000 5,800 200 도서구입 : 3,000,000원*2회= 6,000,000

2.도서관운영 2,000 1,700 300

1.교육운영비 1,000 1,700 -700 도서관운영용품 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 도서관비품구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

3.교기육성 3,700 4,100 -400
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1.교기운영 3,700 4,100 -400

1.육상부운영 1,200 1,600 -400

1.교육운영비 1,200 1,600 -400 육상부용품구입 : 100,000원*3명= 300,000

육상부훈련및대회출전 : 100,000원*3회*3

명=
900,000

2.테니스부운영 2,500 2,500 0

1.기간제직원인건비 900 900 0
운동부지도자시간외수당 : 15,000원*10주

*6시간=
900,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0 테니스부용품구입 : 100,000원*5종= 500,000

테니스부훈련및대회출전 : 550,000원*2회= 1,100,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 0 1,000

1.기타선택적교육운영 1,000 0 1,000

1.기후변화교육운영지원 1,000 0 1,000

1.운영수당 500 0 500
(경상)기후변화교육운영 강사수당 : 

100,000원*5회=
500,000

2.교육운영비 500 0 500 (경상)기후변화교육운영 : 100,000원*5회= 500,000

5.교육활동 지원 43,815 44,380 -565

1.교무업무 운영 7,625 6,860 765

1.교무학사운영 7,625 6,860 765

1.교무학사운영 2,320 2,030 290

1.교육운영비 2,120 1,830 290 출석부구입 : 15,000원*14개= 210,000

교무수첩구입 : 15,000원*34개= 510,000

교육과정설명회물품구입 : 50,000원*8종= 400,000

교육계획서제작 : 20,000원*15부= 300,000

현황판제작 : 100,000원*7개= 700,000

2.일반업무추진비 200 200 0 학부모공개수업운영비 : 50,000원*4회= 200,000

2.입학식 및 졸업식 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0 졸업장및상장용지구입 : 700원*400매= 280,000

입학식및졸업식행사용품구입 : 500,000원

*2회=
1,000,000

3.교육과정평가 1,350 1,350 0

1.교육운영비 990 990 0 평가관리용품구입 : 60,000원*4회= 240,000
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시상품구입 : 5,000원*150장= 750,000

2.일반업무추진비 360 360 0 교과협의회 : 12,000원*30명*1회= 360,000

4.환경정리 2,675 2,200 475

1.일반수용비 2,675 2,200 475 화훼용품구입 : 15,000원*20회= 300,000

청소용품구입 : 95,000원*25회= 2,375,000

2.생활지도운영 5,930 4,800 1,130

1.학생생활상담지도 3,200 2,250 950

1.학생생활지도 운영 1,200 1,000 200

1.교육운영비 1,200 1,000 200 모범학생시상품 : 10,000원*15명*2회= 300,000

성찰교실운영 : 10,000원*4명*5회= 200,000

칭찬프로그램운영 : 10,000원*5명*10회= 500,000

바른생활부 운영 : 10,000원*10명*2회= 200,000

3.상담실운영비 2,000 1,250 750

1.운영수당 350 0 350
(경상)Wee센터 운영 강사수당 : 70,000원

*5회=
350,000

2.교육운영비 1,650 1,250 400
(경상)Wee센터 도서 및 심리검사 구입 : 

150,000원*2회=
300,000

(경상)Wee센터 상담실운영비 : 100,000원

*6회=
600,000

(경상)Wee센터 상담주간운영 : 150,000원

*2회=
300,000

(경상)Wee센터 이벤트활동비 : 150,000원

*3회=
450,000

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0
학교폭력예방강사수당 : 100,000원*1명*2

회=
200,000

3.학생안전교육 2,530 2,350 180

1.안전교육 2,530 2,350 180

1.교육운영비 2,530 2,350 180 학생안전체험교육운영 : 506,000*5학급= 2,530,000

3.학습지원실 운영 6,510 6,510 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
방송장비수리및운영용품구입 : 100,000원

*5종=
500,000
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2.정보화실운영 6,010 6,010 0

1.학교정보화지원 6,010 6,010 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0 PC유지보수용역비 : 230,000원*12월= 2,760,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0 전산장비소모품구입 : 250,000원*6회= 1,500,000

컴퓨터등장비수리비 : 60,000원*5종*5회= 1,500,000

3.기타자산취득비 250 250 0 소프트웨어구입 : 250,000원*1회= 250,000

4.교육여건 개선 23,750 26,210 -2,460

1.교육환경개선 23,750 26,210 -2,460

1.PC구입 8,750 11,210 -2,460

1.비품구입비 8,750 11,210 -2,460 컴퓨터및모니터구입 : 1,250,000원*7대= 8,750,000

2.교실환경개선 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0 기타비품구입 : 5,000,000원*3회= 15,000,000

6.학교 일반운영 227,950 223,611 4,339

1.학교기관 운영 130,702 125,846 4,856

1.부서기본운영 44,362 42,482 1,880

1.교장실운영 7,422 8,542 -1,120

1.일반업무추진비 4,350 4,350 0 접대용다과,식사 : 70,000원*10회= 700,000

교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

교직원간담회 : 315,000원*10회= 3,150,000

2.직책급업무수행경비 3,072 4,192 -1,120 직책급업무수행경비 : 256,000원*12월= 3,072,000

2.행정실운영 33,740 31,640 2,100

1.일반수용비 18,040 16,640 1,400 사무용품구입 : 30,000원*20종*4회= 2,400,000

사무기기임대료 : 850,000원*12월= 10,200,000

간행물구독료 : 120,000원*12월= 1,440,000

등사용품및복사용지구입 : 1,000,000원*4

종=
4,000,000

2.기타공공요금 1,200 1,200 0 재정보증보험료 : 200,000원*1회= 200,000

각종수수료(S2B등) : 100,000원*10회= 1,000,000

3.여비 13,200 13,000 200 관내외출장여비 : 27,500원*40명*12월= 13,200,000
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4.교직원복지비 800 800 0 시설관리직원피복비 : 200,000원*4회= 800,000

5.일반업무추진비 500 0 500 행정실교직원간담회 : 20,000원*5명*5회= 500,000

3.교무부운영 3,200 2,300 900

1.무기계약직원인건비 300 300 0 교무실무사 초과근무수당 : 60,000원*5회= 300,000

2.일반수용비 2,500 2,000 500 문자서비스이용료 : 500,000원*4회= 2,000,000

교무실사무용품구입 : 50,000원*10종= 500,000

3.일반업무추진비 400 0 400
교무실내빈접대용차등구입 : 40000원*5종

*2회=
400,000

2.행정지원인력운용 86,340 83,364 2,976

1.구 학부모회직인건비 48,660 45,800 2,860

1.무기계약직원인건비 44,700 42,000 2,700
구학부모회직원 연가보상비 : 2,500,000원

*1회=
2,500,000

구학부모회직원 퇴직적립금 : 5,000,000원

*1회=
5,000,000

구학부모회직원 인건비 : 3,100,000원*12

월=
37,200,000

2.무기계약직원법정부담금 3,960 3,800 160
구학부모회직원 4대보험기관부담금 : 

330,000원*12월=
3,960,000

3.청소원인건비 37,680 37,564 116

1.기간제직원인건비 36,000 2,089 33,911 청소원 인건비 : 1,500,000원*2명*12월= 36,000,000

2.기간제직원법정부담금 1,680 35,475 -33,795 청소원 기관부담금 : 70,000원*2명*12월= 1,680,000

2.시설 장비 유지 94,268 94,785 -517

1.학교시설장비유지 94,268 94,785 -517

1.공공요금및제세공과금 51,720 53,121 -1,401

1.전기요금 36,000 34,321 1,679 전기요금 : 3,000,000원*12월= 36,000,000

2.상하수도료 7,200 9,000 -1,800 상하수도요금 : 600,000원*12월= 7,200,000

3.기타공공요금 8,520 9,800 -1,280 전화요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

TV시청료및우편요금등 : 60,000원*12월= 720,000

2.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0 냉난방용기기유류비 : 500,000원*1회= 500,000

3.시설관리용역 11,180 9,380 1,800

1.일반수용비 11,180 9,380 1,800 전기안전관리용역비 : 280,000원*12월= 3,360,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소방시설관리용역비 : 210,000원*12월= 2,520,000

시설물안전점검용역비 : 1,750,000원*2회= 3,500,000

(경상)산업안전보건법적수행업무용역비 : 

150,000원*12월=
1,800,000

4.시설일반관리 25,084 26,000 -916

1.일반수용비 25,084 26,000 -916 소규모수선비 : 3,000,000원*5회= 15,000,000

시설소모품구입비 : 538,400원*10회= 5,384,000

냉난방기기세척비 : 4,700,000원*1회= 4,700,000

5.당직관리 5,784 5,784 0

1.일반수용비 5,784 5,784 0 무인경비및CCTV용역료 : 482,000원*12월= 5,784,000

3.학교운영 협력 2,980 2,980 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0 학교운영위원협의회 : 20,000원*12명*5회= 1,200,000

2.학부모협력 1,780 1,780 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
(경상)학부모학교참여활성화 운영용품구입

 : 250,000원*4회=
1,000,000

2.운영수당 300 300 0
(경상)학부모학교참여활성화 강사비 : 

150,000원*2회=
300,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(경상)학부모학교참여활성화 협의회 : 

50,000원*4회=
200,000

2.학부모시험감독운영 280 280 0

1.일반업무추진비 280 280 0 학부모시험감독운영  : 70,000원*4회= 280,000

7.학교 재무활동 5,320 10,000 -4,680

1.예비비 5,320 10,000 -4,680

1.예비비 5,320 10,000 -4,680

1.예비비 5,320 10,000 -4,680

1.예비비 5,320 10,000 -4,680 예비비 : 5,320,000원*1회= 5,320,000

세출합계 696,724 535,182 161,542
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